[image: image1.jpg]PREFEITURA DE ITATIBA
GABINETE DO PREFEITO

Itatiba, 30 de outubro de 2023
MENSAGEM Nº 36/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e doar óculos de grau para os alunos da rede municipal de ensino no âmbito do Projeto ‘Um Novo Olhar’, na forma e condições que especifica.”
O Fundo Social de Solidariedade de Itatiba tem como principal meta a mobilização da comunidade por meio de campanhas, projetos, parcerias e eventos, visando a melhoria da qualidade de vida da população da cidade.
Partindo dessa premissa, o Projeto “Um Novo Olhar” foi desenvolvido para garantir que todos os alunos da rede municipal de ensino, matriculados do 1º ao 5º ano e que sejam diagnosticados com alguma deficiência visual recebam um óculos do Poder Público.
O projeto será desenvolvido em 3 etapas: triagem de todos os alunos, consultas com aqueles que apresentarem alguma deficiência visual, e doação dos óculos já confeccionados para atender a necessidade do aluno.
Sabe-se que a infância é o período em que a visão está se desenvolvendo, então é fundamental proporcionamos acesso rápido dos alunos às consultas oftalmológicas, para que qualquer alteração/deficiência visual seja prontamente detectada e iniciada seu controle e/ou correção através do uso de óculos com o grau necessário.
Uma criança com deficiência visual não observada e tratada apresenta desvantagens básicas em seu processo de desenvolvimento e aprendizagem, tais como: necessidade de mais tempo para assimilar determinados conceitos, especialmente os mais abstratos; necessidade de estimulação contínua;  dificuldade de interação, apreensão, exploração e domínio do meio físico; desenvolvimento mais lento da consciência corporal, dentre tantos outros.
Existem estudos que comprovam que um grande percentual das crianças que apresentam baixo desempenho escolar está associado a baixa qualidade visual, sendo que a partir do momento em que essa baixa é corrigida, é proporcionada essa inclusão visual dessas crianças, e o rendimento escolar delas aumenta.

Diante do exposto, solicito aos nobres Vereadores a apreciação da propositura e, após os trâmites legais, que a mesma seja aprovada em caráter de urgência.
Aproveito a oportunidade para renovar os votos de elevada estima e consideração.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.
THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
              Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI____________________________
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e doar óculos de grau para os alunos da rede municipal de ensino no âmbito do Projeto ‘Um Novo Olhar’, na forma e condições que especifica.”
Eu, THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer a aquisição e doação de óculos de grau aos alunos matriculados do 1º ao 5º ano na rede municipal de ensino e que sejam diagnosticados com alguma deficiência visual, no âmbito do Projeto “Um Novo Olhar” desenvolvido pelo Fundo Social de Solidariedade.
Parágrafo único. Para a aquisição dos bens indicados neste artigo a Prefeitura obedecerá às normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, bem como aquelas da Lei Federal nº 13.019/14, a depender da modalidade de contratação.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento vigente sob as seguintes rubricas: 02.00.00 – Prefeitura Municipal, 02.02.00 – Secretaria de Governo, 02.02.03 – Secretaria de Governo/ Fundo Social de Solidariedade, 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita, 08.244.0014.2.006 – Manutenção da Secretaria de Governo/ Fundo Social de Solidariedade.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,
em
THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
                                                                Prefeito do Município

[image: image2.jpg]Centro Administrativo - Pago Municipal “Prefeito Ettore Consoline”
Rodovia Luciano Consoline, n° 600 - Jardim de Lucca | CEP 13.253-205 | Itatiba-SP
(11) 3183-1730 | www.itatiba.sp.gov.br